
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 33 del 24/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   432 

 del 08/06/2015

 
OGGETTO: Servizio socio-assistenziale ed ausiliario di servizi alla persona e servizio 

infermieristico presso la casa di riposo “M. Boccardi”, nonché servizio 
infermieristico presso il centro Aperto polivalente e a domicilio. Contratto d’appalto 
rep. N. 2873 del 30/12/2010, revisione periodica del prezzo per tutto il periodo 
contrattuale. Liquidazione. 

 
 

IL RESPONSABILE  
 

Premesso: 
che con determina del Responsabile del III Servizio n. 142 adottata in data 25/11/2010, 

nell’approvare i verbali delle operazioni di gara redatti in data 5/10/2010 e 6/10/2010, è stato 
aggiudicato definitivamente alla Cooperativa sociale “Il Salvatore” a.r.l., il servizio socio-
assistenziale ed ausiliario e dei servizi alla persona in favore degli ospiti della casa di riposo 
comunale Per Anziani “M. Boccardi” e il servizio infermieristico di tipo professionale in favore dei 
fruitori del “Centro Aperto Polivalente per Anziani”, per la durata di anni 3 (tre) e precisamente dal 
01/01/2011 al 31/12/2013, per il prezzo complessivo di € 749.250,00, al netto del ribasso del 
0,10% offerto in sede di gara. Oltre € 1610,00 per la sicurezza, per un totale complessivo di € 
750.860,00 oltre I.V.A. c.p.l.; 

che in data 30/12/2010, è stato stipulato in forma pubblica amministrativa il contratto 
d’appalto n. 2873 di Rep., disciplinante il “Servizio socio-assistenziale ed ausiliario e dei servizi al 
personale in favore degli ospiti della Casa di Riposo comunale per Anziani “M. Boccardi” e il 
servizio infermieristico in favore del personale della suddetta casa di riposo e dei fruitori del centro 
Aperto Polivalente per Anziani”;  

che in vista della chiusura della Casa di riposo di cui trattasi avvenuta in data 28/02/2014 
giusta determinazione del III Servizio n. 7 del 06/02/2014, il servizio  sopracitato è stato prorogato 
per la durata di ulteriori 2 (due) mesi come previsto dall’art. 8 del contratto d’appalto n. 2873 di 
rep., stipulato in data 30/12/2010 il quale recita: “il servizio avrà la durata di 3 (tre) anni, a far 
tempo dal 01/01/2011 al 31/12/2013. L’Ente appaltante si riserva di prorogare la scadenza, agli  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



stessi patti e condizioni, anche economiche, per il periodo strettamente necessario per 
l’espletamento di nuova gara”, con atto di determinazione del III Servizio n. 133 del 31/12/2013; 
               considerato che trattandosi di contratto ad esecuzione periodica, l’art. 115 del D.lgs. 
163/2006 recita testualmente:” Tutti i contratti ad esecuzione periodica o continuativa relativi a 
servizi o forniture debbono recare una clausola di revisione periodica del prezzo. La revisione 
viene operata sulla base di una istruttoria condotta dai dirigenti responsabili dell’acquisizione di 
beni e servizi sulla base dei dati di cui all’art. 7 comma 4 lett. c) e comma 5; 
              preso atto che con determinazione del III Servizio n. 75 del 19/08/2013, si determinava 
come di seguito:  
 

1. di prendere atto della nota, agli atti d’ufficio, acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 14.02.2013 al n. 3700, con la quale la ditta Il Salvatore Coop. 
Sociale a.r.l. con sede in Castellana Grotte (Ba), aggiudicataria del servizio 
socio-assistenziale ed ausiliario e dei servizi alla persona in favore degli ospiti 
della casa di riposo comunale per Anziani “M. Boccardi” e Servizio 
infermieristico dui tipo professionale in favore degli ospiti della Casa di riposo 
e dei fruitori del centro Aperto Polivalente per Anziani, ha richiesto 
l’adeguamento del prezzo contrattuale per l’anno 2013; 

2. di riconoscere alla ditta Il Salvatore Coop. Sociale a.r.l., l’adeguamento del 
prezzo secondo l’indice Istat FOI –dicembre 2012-per annuali Euro 6.006,88 
al netto di i.v.a., a far data dal 1° gennaio 2013; 

3. di impegnare la spesa riconosciuta in aumento per l’anno 2013 sul servizio di 
che trattasi, per l’ammontare complessivo ivato dio € 6.247,16 con 
imputazione all’intervento 1.10.03.03 (cap. 1384.4 epigrafato “Casa di 
riposo:Spese per prestazioni”) del redigendo Bilancio 2013; 

 
acquisita al numero di protocollo generale dell’Ente 8896 del 22/05/2014, la richiesta 

della ditta “Il Salvatore Coop. Sociale a.r.l.”, di revisione periodica del prezzo relativa all’anno: 
§ 2012 di € 8.009,17; 
§ 2013 di € 8.201,39 
§ 2014(dal 1/1/2014 al 28/02/2014 - data di cessazione del contratto), di € 1.631,39; 

visto l’art. 2948 del Codice Civile che stabilisce al numero n. 4 come di seguito riportato  
testualmente:” entro il termine di prescrizione stabilito per le prestazioni che devono essere rese in 
modo periodico, e quindi nel termine di prescrizione quinquennale”; 

preso atto che la richiesta di adeguamento contrattuale dei prezzi della Ditta “Il Salvatore 
Coop. Sociale a.r.l.”,  è stata presentata entro il termine previsto dalla legge per la prescrizione in 
armonia pertanto con quanto statuito dall’art. 2948 del Codice Civile; 

vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 4783 del 10/09/2012; 
ritenuto di poter riconoscere l’adeguamento del prezzo contrattuale considerando come 

limite massimo l’indice FOI (indice della variazione dei prezzi per le famiglie di operai ed impiegati 
come di seguito indicato: 

 
- adeguamento prezzo contrattuale per l’anno 2012 nella misura del 3,20% 

(parametro desunto dalle rilevazioni ISTAT – indice FOI), pari ad € 8.009,17;  
- adeguamento prezzo contrattuale per l’anno 2013 nella misura del 2,4% 

(parametro desunto dalle rilevazioni ISTAT – indice FOI), pari ad € 8.201,39 
somma non liquidata con determina n. 75 del 19/08/2013; 

- adeguamento prezzo contrattuale per l’anno 2014 (dal 01/01/2014 al 
28/02/2014) 0,6% (parametro desunto dalle rilevazioni ISTAT – indice FOI), 
pari ad € 1.631,39. 

 
               vista la determina di impegno di spesa n. 175 del 30/12/2014; 

visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
E.E.L.L..; 

visto il vigente statuto comunale; 
visto Il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

DETERMINA 
 
Per la motivazioni riportate in premessa: 
1 di prendere atto della richiesta acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 22/05/2014 al n. 
8896, con la quale la ditta “Il Salvatore Coop. Sociale a.r.l.”, con sede in Castellana Grotte, 
aggiudicataria del servizio socio-assistenziale ed ausiliario e dei servizi alla persona in favore degli 
ospiti della casa di riposo comunale per Anziani “M. Boccardi” e servizio infermieristico di tipo 
professionale in favore degli ospiti della casa di riposo e dei fruitori del centro Aperto polivalente 
per Anziani, ha richiesto l’adeguamento del prezzo contrattuale per l’intero anno 2012, per la 
restante somma afferente l’anno 2013 e per i mesi gennaio e febbraio 2014;  
2 di riconoscere alla ditta Il Salvatore Coop. Sociale a.r.l.”, l’adeguamento del prezzo secondo 
l’indice ISTAT FOI – 3,2% per l’anno 2012 pari ad € 8.009,17, secondo l’indice ISTAT FOI – 2,4%  
per l’anno 2013 (decurtata la somma già liquidata con determina n. 75/2013 per € 8.201,39 al netto 
dell’IVA  e per i mesi gennaio e febbraio 2014 secondo  l’indice ISTAT FOI – 0,6%, € 1631,39 per 
un totale di € 17.841,95 più i.v.a.  24% e quindi complessivi € 18.555,63; 
3 di liquidare e pagare la spesa complessiva di € 18.555,63, con imputazione al cap.1384.4 
epigrafato “Casa di riposo: Spese per prestazioni”) del redigendo Bilancio 2015 – Gestione Residui 
Passivi 2014 e precedenti, somma già impegnata, a ricezione di regolare fattura elettronica al 
codice univoco ufficio JBACCD da accettarsi da parte del responsabile del Settore II, previa 
verifica della regolarità contributiva della Cooperativa; 
4. di dare atto che la Coop. Soc. Il Salvatore, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, che la stessa ditta s’impegna a 
dare immediata comunicazione al Comune – Settore II ed alla Prefettura Territoriale del Governo 
della provincia di Bari della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 
        Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale, per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.it 
 
  Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Il Responsabile del Settore II    

                                                                                            f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11/04/2015 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
LIR 233/2015  

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.896
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 09 Giugno 2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.it/


 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




